
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com 
fundamento legal no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório. 

  
Objeto: Aquisição de Nebulizador Costal Motorizado UBV. 
 

Item Descrição do Objeto Esp. Qtd. 
Valor em R$ 

Unit Total 

01 Nebulizador Costal Motorizado UBV 06 
litros. 
Tanque de Combustíveis com capacidade 
de 2 litros. Potência máxima de (hp/kw) 
4,6/3,4, tanque químico com capacidade 
de 06 litros, alcance de atomização vertical 
de 12 metros e, horizontal de 15 metros, 
vazão do líquido entre 30 e 250ml/min. 
Peso seco: 11,5 Kg. 
Peso abastecido (produto e combustível): 
19,0 Kg. 
Caixa de despacho 500 x 400 x 590 mm. 
Possui Tacômetro e Horímetro.  
Diâmetro Médio de Volume de gotas: 30 e 
50 micron para 80% das gotas.  
Equipamento cumpre com todos os 
requerimentos do Guia de Especificações 
de Equipamentos de Controle de Vetores 
da WHO 
(WHO/HTM/NTD/WHOPES/2010.9/ver.10).  
 
Certificado pela Organização Mundial da 
Saúde (OMS) e homologado pelo 
Ministério da Saúde. 
Especialmente desenvolvido para 
combater o mosquito Aedes aegypti, 
transmissor da dengue, chikungunya e zika 
vírus.  
 
Acompanha: Manual técnico; Kit com 06 
pontas dosadoras codificadas por cores 
com vazão entre 30 e 600 ml/min; Kit de 
ferramentas com 1 chave vela, 1 chave de 
fenda e 1 chave Philips; Frasco dosador 
para mistura combustível. 
Certificado de 01 ano de garantia. 
 

Un 01 4.668,30 4.668,30 

VALOR TOTAL EM R$ 4.668,30 
   



Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Justificativa: Justificamos a necessidade da contratação, de forma direta, 
baseado no artigo 24, II da Lei 8.666/93, para aplicação de medidas de combate 
ao mosquito Aedes Aegypti, tendo em vista a confirmação de casos positivos em 
nosso município e a existência de focos de larvas de mosquito. 
 
Da Dotação orçamentária:  
09.02 – Secretaria de Saúde – Fundo Municipal de Saúde – Recursos Federais 
44.90.52.40.00.00 – Máquinas e Equipamentos Agrícolas e Rodoviários 
2339 – Bloco Manutenção Vigilância em Saúde 4502 
Reduzido: 24157 
Vínculo: 4502 
 
Do Prazo:  
O prazo de vigência do contrato será de 60 (sessenta) dias a contar da sua 
assinatura. O prazo de entrega do objeto licitado será imediato a partir da 
assinatura do contrato. 
 
 
Do Pagamento:  
1 O pagamento será efetuado à vista, após a entrega do objeto, em moeda 
corrente nacional, mediante apresentação da fatura fiscal, deduzidos os tributos 
legais. 
                 1.1 Na fatura fiscal deve constar o número do processo licitatório, o 
número do contrato administrativo e a informação da conta corrente para 
pagamento. 
 
Empresa: AGROCONTINENTAL COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ 05.953.911/0001-57, com sede na Rua João Lira, nº 562, 
Bairro Anchieta, CEP 90.200-040, na cidade de Porto Alegre/RS. 
 
 

São Valentim, 06 de maio de 2021. 
 
 
 

CLAUDIMIR PANIZ 
Prefeito de São Valentim 

 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS 
E APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município  
OAB/RS nº 75.483 


